TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 442/LĐLĐ
V/v tăng cường công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn Hà Nội
	Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2022

	Kính gửi:
	- Liên đoàn Lao động quận, huyện, thị xã;
- Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Công đoàn cơ sở và các đơn vị trực thuộc LĐLĐ Thành phố.

Thực hiện Công văn số 2390/UBND-NC ngày 26/7/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống mua bán người trên địa bàn Thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội đề nghị các cấp Công đoàn Thủ đô triển khai thực hiện nghiêm một số nội dung cụ thể như sau:
1. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, đồng thời phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và người sử dụng lao động làm tốt công tác tham gia triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về đấu tranh phòng, chống mua bán người theo tinh thần Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030...đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu, chỉ tiêu đề ra.
2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ Thủ đô về nội dung các văn bản quy phạm pháp luật Việt Nam về phòng, chống mua bán người, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, văn bản triển khai của thành phố Hà Nội, trong đó tập trung vào các quy định về phòng ngừa mua bán người, bảo vệ nạn nhân bị mua bán, truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các hành vi về mua bán người.
3. Yêu cầu các LĐLĐ quận, huyện, thị xã; Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tập trung chỉ đạo CĐCS trực thuộc làm tốt công tác tham gia xây dựng, củng cố, phát triển lực lượng nòng cốt về an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nhân rộng mô hình “Tổ tự quản các khu nhà trọ công nhân” đảm bảo an ninh, an toàn tại các khu nhà trọ công nhân, nơi tập trung đông công nhân lao động, tại các khu công nghiệp và chế xuất,… kịp thời phát hiện, tham gia đấu tranh ngăn chặn kịp thời các biểu hiện phạm pháp của tội phạm mua bán người tại các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp.
4. Đề nghị Báo Lao động Thủ đô, Trang Web LĐLĐ Thành phố và trang facebook Công đoàn Hà Nội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về pháp luật phòng, chống mua bán người, đặc biệt là các thủ đoạn lừa gạt mua bán phụ nữ, trẻ em dưới các hình thức môi giới kết hôn với người nước ngoài, nhận làm con nuôi, giới thiệu việc làm, thăm quan du lịch; hậu quả, tác hại gây ra cho nạn nhân, gia đình và xã hội..để từ đó nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ, tự phòng ngừa và phát hiện tố giác tội phạm.
Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo về LĐLĐ thành phố (Qua Ban Tuyên giáo).

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Khánh